Peter von Erkelenz hört von Lorenz Hamer, dass ein mit Lorenz befreundeter Freischöffe des Femegerichts ihn durch einen verschlossenen Brief vor dem Hinterhalt des Schidmann gewarnt und sich damit in Lebensgefahr gebracht habe. Hätte NvK damals den Weg über Müllbach genommen, wäre er mit Sicherheit aufgegriffen und gehängt worden.

Entwurf (aut.): BERNKASTEL-KUES, *StiB, Cod. Cus.* 221 p. 502.

Erw.: Baum, *Nikolaus Cusanus in Tirol* 365.

(Im Anschluss an Nr. 5423 heißt es) Item die 20^a decembris Brixine dixit mihi dominus Laurentius Hamer¹⁾ ad eum venisse Brixine quendam scabinum iudicii vetidi²⁾, cum quo dudum contraxisset singularem amicitiam³⁾, et noticiam, qui dixisset sibi, in quo periculo fuisset propter quandam cedulam, quam sibi scripsisset, ut dominum nostrum reverendissimum ex hoc avisasset, quia venisset illa cedula ad manus Schidman⁴⁾, et adhuc clausa erat et sibi restituta; quod si Schidman illam cedulam aperuisset et legisset, fuisset ille scabinus in periculo vite sue. Et dixit ille scabinus ulterius domino Laurentio certissimum esse hoc, si reverendissimus dominus noster fecisset viam per Mulbach, fuisset sua reverendissima p. ibidem detenta et suspensa. (Folgt Nr. 5430).

1) Lorenz Hamer von Sallburg, Kanzleischreiber des NvK.

2) Zu den Freischöffen der Feme in Tirol s. Schwob, *Spuren der Femgerichtsbarkeit, hier 143-150 zum Fall des NvK.* S. auch Baum, *Nikolaus Cusanus in Tirol* 365.

3) Zu ihm, eigentlich dem Onkel des Lorenz Hamer, s.u. Nr. 5430 Anm. 1.

4) Franz Schidmann, Landrichter zu Gries bei Bozen.